ต่อมาในปีพุทธศักราช 2440 ได้ทรงมีพระราชดำริให้มีการทดลองจัดตั้งหน่วยการปกครองท้องถิ่นขึ้น เพื่อให้ประชาชนได้รู้จักการปกครองตนเอง จึงได้มีการทดลองจัดตั้งระบบสุขาภิบาลขึ้นเป็นครั้งแรก คือ สุขาภิบาลกรุงเทพ (ช่วงศั กษะบุตร. 2539 : 30) และจัดตั้งสุขาภิบาลท่าฉลอมจังหวัดสมุทรสาครเป็นแห่งที่สองตามพระบรมราชการ โองการ ร.ศ.124 (พุทธศักราช 2448) เมื่อผลการปฏิบัติงานดำเนิน ไปด้วยความเรียบร้อยจึงมีการตราพระราชบัญญัติสุขาภิบาลหัวเมือง ร.ศ.127 เพื่อจัดตั้งสุขาภิบาลตามหัวเมืองต่าง ๆ ให้แพร่หลายสืบต่อมา (สมคิด เลิศไพฑูรย์. 2547 : 225)